*catholica Ecclesia.* Id est Romana. Vox leest in tribus vetustis exemplaribus. tem est veteres s[ecundu]m ita simpliciter locum de Ecclesia catholica loquerentur ut t[em] nomen Ecclesia, nimirum quia vox importabat Ecclesiam. Ea quippe secta est catholica non est Ecclesia, cum sit

B foris, id est extra Ecclesiam, ut s[ecundu]m loqui amat sanctissimus auctor noster (Cyprianus). Vide Quesuellum ad Epistolam 26 sancti Leonis et notas nostras ad dissertationem Marcæ de Epistola Papæ Vigilii. BALUZIUS. — Exemplar Colb. « in catholica esse, omisso verbo Ecclesia, quod et in Corb. non nisi secundis curis adjectum est. Sed neque antiquis insolens est Ecclesiam catholicam solo catholicæ vocabulo enuntiare. Huic confessorum professioni similis est ista Cypriani Epist. 40, seu 43, ad plebem suam: « Deus unus est, et Christus unus, et una Ecclesia, et una cathedra, super Petrum voce Domini fundata. » Et id quidem scribit Cyprianus, ut eos qui Felicissimi factioni adhaerent extra Ecclesiam esse probet. COUSTANT.— Coustantii quæstiunculam, quæ statim istuc sequitur, omittit, ut lis omnis vitetur atque offensio ex facili ad eamdem responso. Cæterum exstat in fragmento DE CANONE Novi TEST. quod mox editurus sum, hujus Hellenolexiæ exemplum, ubi alia præterea non ex uno tantum Latino scriptore adduxi.

(86) *Quis—non moveretur.* Sic ediderunt Benedictini; Baluzius tamen nihil de lectione istac notavit. Vulgo legitur, « Ista eorum professione non moveremur. Verum ait Fellus, legi in Bod. 1.: « Ista eorum professione quis non moveretur? » atque secundis curis eamdem exhiberi lectionem in ms. Corb. annotavit Coustantius.

(87) *Locum suum agnoscere.* Hoc est, presbyteri honore atque gradu servato receptus est. Hoc exemplo et Nicæni Patres can. 8 Novatianis, et Afri in collatione Carthaginensi Donatistis ad Ecclesiam redeuntibus suos honores concesserunt, Coustr. — Qua ratione Maximus in integrum fuerit restitutus, infra ad Epistolam LII, dicetur (scil. ad verba, « Evaristum de episcopo jam nec laicum remansisse,» hæc annotantur): Rigalius ait: « Episcopo semel ab episcopatu deposito, quamvis penitenti, non reddebatur locus neque dignitas episcopi. P[ro]penitentia completa, reddebatur ei communio Christiana, sed laica, ita ut laicus in Ecclesia maneret. At Evaristus de episcopatu depositus in Ecclesia non remansit. » Notandum Ecclesiam aliquando de clero schismaticos in integrum restituisse. Sic Novatianos restituerunt Nicæni Patres. Porro ipsos Arianos a Patribus Alexandrinis, salvis honoribus, receptos fuisse res satis nota est. Haud igitur mirum si Maximus ad Ecclesiam redux, locum suum agnoscere jussus sit: præsertim cum verisimile fuerit ipsum et socios ejus, ob confessionis honorem, Ecclesiæ censuris atque anathematis fulmini nondum fuisse subjectos. FELL., Infra ad CONCIL. CARTHAG. III, plura notabuntur sub init. de Clero penitenti.

(88) *Remisimus Deo omnipotenti.* Si quis ad communicationem recipere tur, externum hoc esset privilegium. Colligendum autem videtur sensisse ve-

mento, ad te, scripta (89), transmisimus, et Nicephorum acolythum descendere ad navigandum festinantem (90), de 725 statione ad vos statim dimisi; ut nulla procrastinatione habita, velut præsens isto clero et in isto populi cœtu (91), Deo omnipotenti et Christo Domino nostro gratias agres Credimus autem fore, quin imo jam pro certo confidimus, cæteros quoque, qui in hoc errore sunt constituti, in Ecclesiam brevi reversuros, cum auctores (92) suos viderint nobis:um agere. Has litteras puto te debere, frater, et ad cæteras Ecclesias mittere: ut omnes sciant schismatici hujus et heretici dolum et prævaricationem de die in diem evacuari. Bene vale, frater charissime<sup>72</sup>.

## EPISTOLA VII.

S. CYPRIANI, CARTHAGINENSIS EPISCOPI, AD CORNELIUM PAPAM.

(Erasm. II, 8, Pamphil. Rigalt. Baluz. XLIX, Paris. XLVIII, Constant., I. col. 139, Galland. Bibl. vett. PP. III, pag. 339.)

ARGUMENTUM. — Diligentium ejus laudat, qua de perniciosis Novatiani machinis, ac novorum illius legatorum moribus opportune ipsum admonuit. Novati scelera pluribus persecutur, ac suam operam in revocandis iis, quos ille seduxerat, commendat.

## CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

I. Et cum diligentia (93) et cum dilectione<sup>73</sup> fecisti, 726 frater charissime, festinato ad nos mitendo Nicophorum acolythum, qui nobis et de

## Variae lectiones.

<sup>72</sup> Bene valore semper f. c. Codex Colb. Hæc autem precatio in Corb. omittitur. <sup>73</sup> Et dilectione, Bod. 3.

## Variorum notæ.

teres, nihil alio modo sibi rei fuisse cum foro interno, nisi ut petereni a Deo delinquentis absolutionem. MARSHAL, qui relegat lectorem ad notas suas in Cypriani Opuscula.

(89) *Ad te, per scripta.* Sic edit. Benedictin. Vulgo abest per. Constantius hæc notat: « In MS. Corb, ad te per scripta. In Cplb. ad te litteras perscriptas; inox in utroque, ut in uno Anglic., desideratur festinante: sed proximum verbum descendere istud necessario postulat. Festinabat porro, quia superioris epistola cura ei demandata jam fuerat. » Fellus autem hanc attulit varietatem: « Eadem hora eodemque momento ad te scripta transmisimus, et Nicophorum acolythum, descendere navigandi destinatione, ad vos statim dimisimus. Ver. descendere ad navigandum destinatione ad vos statim dimissi, Corb. Routh.

(90) *Destinantem.* Revocavimus lectionem veterum editionum quæ sola bona est, quam prætereū confirmant aliquot vetera exemplaria. Primus Erasmus eam tantisper mutavit, *festinantem* ponens pro *destinantem*. Sed tamen Erasmus non videtur fecisse absque auctoritate. Num ita ego inveni scriptum in libro Corbeiensi, non eo modo quo refertur in editione Rigaltii et in Anglicana (vid. paulo supra). Hæc edit. in textu præstant, *festinantem de statione ad vos.* Ita etiam edidit Constant., sed eo modo quo legitur in illo veteri libro, in quo ipsissimis verbis legitur « descendere ad navigandum festinante, ad vos statim dimisi. » At Rigaltius ait in libro illo legi « ad navigandum destinatione ad vos statim dimissi. » Postea introducta est lectio quæ addit *de statione.* Duo illa vocabula non sunt sancti Cypriani (Cornelii), sed imperiti cuiusdam librarii. Quod sic evenisse uti dicturus sum puto non posse ambigi. Primo observandum est illa non exstare in antiquis exemplaribus quæ habent vocem *festinantem*, neque in antiquioribus editionibus. Morellus illa primus induxit, haud dubie ex quadam veteri libro. Nam et ego tres vidi in quibus ea reperiuntur. Id vero vitium introducendum est, ut antea monui, per imperitiam et oscillantiam cuiusdam veteris librarii nescientis litteras: qui cum incidi-set in exemplar male scriptum, non posset autem divinare quomodo scribendum esset vocabulum quod sequebatur post *navigandum*, eam vocem posuit quæ sibi venit in mentem, et ex fe-

B stinante seu potius destinante fecit *detestationem* uti scriptum est in uno codice Vaticano et in Veronensi, eo videlicet modo quo in veteri codice Remensi sancti Dionysii legitur in Epistola 41, *infestationem pro iu statione.* Hujusmodi errorum pleni sunt libri veteres. In codice igitur illo Vaticano et in Veronensi sic scriptus erat hic locus: « Nicophorum acolythum descendere ad navigandum destinationem ad vos statim dimisi. » Deinde alius librarius nihil peritior pro *destinationem* posuit *destinatione* unico vocabulo, quemadmodum legitur in alio codice Vaticano et in uno ineo. Atque hæc est lectio quæ, quamvis falsa, hodie obtinet in vulgatis editionibus. Porro etiam prava lectio horum codicum ostendit legendum esse *destinantem pro festinantem.* BALUZ. — Cum Baluzio quidem veterem revocante lectionem facio; si tamen scriptura *de statione germana* fuisset, tum vero recte ostenderet Constantius ex Cypriani Epp. 4 et 42 (al. 44 et 45), *stationem* hoc loco perinde esse atque religiosum conventum in ecclesiis, in quibus soliti fideles ad sacra mysteria celebranda venire. In his porro stationibus post mysteria peracta, ut notat cl. Marshall, Anglicus interpres, eamdem Epist. Cypriani 44 laudans, res alias transigere conserverunt. Routh.

(91) *Cœtu.* Codex Corbeiensis *conventu.* In uno codice Vaticano legitur: « In isto populi cœtu nobiscum pariter Deo omnipotenti et Christo domino nostro gratias agere. » BALUZ. — Hoc est, de predicto cleri populi cœtu. Ita et Cyprianus supra Epist. 1 et 2, invidiosa legatorum Novatiani adversus Cornelium convicia notans, hæc Epist. 1, *in statione*, et Epist. 2, n. 2, « in religioso fratrum conventu, » in quo et sacerdotes considebant et altare positum erat, oblata esse scribit. Unde perspicuum est *stationem* perinde esse atque religiosum conventum in ecclesiis, in quibus fideles ad sacra mysteria celebranda conveniebant.

(92) *Cum auctores.* Id est, quorum potissimum auctoritate in schisma abduci fuerant, et in eo delineabantur.

(93) *Et cum diligentia.* Statim ab epistole hujus exordio Cyprianus duas superiores Cornelii epistolas simul ab eodem Nicophoro acolytho accepisse se docet. Et hac quidem primæ, subsequentे autem secundæ respondet.

confessoribus regressis gloriosam lœtitiam nuntia-  
ret, et adversus Novatiani et Novati (94) novas et  
perniciosas<sup>74</sup> ad impugnandam Christi Ecclesiam  
machinas plenissime instrueret. Nam cum pridie  
istie (95) venisset hæreticæ pravitatis nocens fac-  
tio (96), ipsa jam perdita, et alios, qui sibi con-  
serint perditura, postero die Nicephorus cum ve-  
stris litteris supervenit. Quibus et didicimus, et  
docere atque instruere cœsteros cœpimus, Evaristum  
de episcopo (97) jam nec laicum remansisse, ca-  
thedralē et plebis extorrem, et de Ecclesia Christi  
exsulem, per alias longe provincias oberrare, et ip-  
sum veritatis ac fidei naufragium factum, circa  
quosdam sui similes paria naufragia concitat<sup>78</sup> :  
Nicostratum vero<sup>79</sup>, diaconio<sup>80</sup> sancta administrationis  
amisso<sup>80</sup>, ecclesiasticis pecuniis sacrilega  
fraude subtractis, et viduarum ac pupillorum depo-  
sitis denegatis, non tam in Africam venire voluisse,  
quam conscientia<sup>81</sup> rapinarum et criminum nefando-  
rum illinc (98) ab urbe fugisse. Et nunc Ecclesiæ de-  
sertor ac profugus, quasi mutasse sit hominem muta-  
re regionem, confessorem se<sup>82</sup> ultrajectat et prædicat;  
cum Christi confessor nec dici nec esse jam possit,  
qui Ecclesiam Christi negavit. Nam cum Paulus apostolus dicat: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ* (99); *727 et erunt duo in carnem unam; sacramentum istud magnum est*<sup>83</sup>, ego

A autem dico, in Christum et in Ecclesiam<sup>84</sup> (*Ephes.*  
v, 31): cum hoc, inquit, beatus Apostolus dicat et  
Christi (1) pariter<sup>85</sup> atque Ecclesiæ unitatem indivi-  
duis nexibus cohærentem sancta sua voce testetur,  
quomodo potest esse cum Christo, qui cum sponsa  
Christi atque in ejus Ecclesia non est? aut quomodo  
assumit sibi regendæ aut gubernandæ Ecclesiæ cu-  
ram, qui spoliavit et fraudavit Ecclesiam Christi?

II. Nam de Novato nihil inde ad nos fuerat nuntiandum, cum magis per nos vobis debeat Novatus ostendi; rerum novarum semper cupidus, avaritia inexplebili<sup>86</sup> rapacitate furibundus, arrogantia et stupore superbi tumoris inflatus<sup>87</sup>, semper istic episcopis male cognitus, quasi hæreticus semper et perfidus omnium sacerdotum voce damnatus; cu-  
riosus semper ut prodat, ad hoc adulatur ut fallat, nunquam fidelis ut diligit, fax et ignis<sup>88</sup> ad con-  
stanta seditionis incendia, turbo et tempestas ad fidei facienda naufragia, hostis quietis (2), tran-  
quillitatis adversarius, pacis inimicus. Denique, Novato illinc a vobis recedente, id 728 est, procella et turbine recedente, ex parte illic quies facta est, et gloriosi ac boni confessores qui<sup>89</sup>, de Ecclesia, illo incitante, discesserant, postea quam ab Urbe ille discessit, ad Ecclesiam reverterunt. Idem est No-  
vatus, qui apud nos primum discordia et schismatis incendum seminavit, qui quosdam istic ex fratri-

#### Variae Lectiones.

<sup>74</sup> Sic Voss. 2. NC. 1, 2, Lam. Lin. Ebor. Vet. Erasm. Manut., novas perniciosas, Rig. <sup>75</sup> Cogitare Bod. 1. <sup>76</sup> Nicostratum quoque, Lamb. <sup>77</sup> Sic Voss. 2. Lamb. Ebor. NC. 1, 2. Diacono Rig. <sup>78</sup> Admis-  
sum, Bod. 1, 3. <sup>79</sup> Conscientiam, Bod. 3. <sup>80</sup> Ultra Comp. <sup>81</sup> Sacramentum hoc, Bod. 3. <sup>82</sup> Dico in Christo et in Ecclesiam. Lam. Bod. 1. <sup>83</sup> Et Christum pariter, Ebor. NC. 1, Lin. <sup>84</sup> Inexplebilis, Lam. Ebor. Bod. 1, 2, 3. NC. 1, 2. <sup>85</sup> Superbus, tumore inflatus, Bod. 3. <sup>86</sup> Pix et ignis, Pem. Lam. Ebor. NC. 1, Bod. 2. <sup>87</sup> Qui hic, Bod. 2, 3. Ebor. Lin. NC. 1.

#### Variorum notæ.

(94) *Novatiani et Novati.* Novatum hunc cum Novatiano dum confundunt Græci, eum hæresiarum et Catharorum principem falso faciunt. Utterque tamen multis est nominibus distinctus. Nam Novatianus Romanus, Novatus Carthaginensis presbyter fuit. Novatianus Romanum sibi arrogavit pontificatum: Novatus a nullo unquam in episcopum est cooptatus. Novatianus quamdam puritatis speciem affectans, indeque Catharoru[m] secta[n] no-  
men et originem tribuens, lapsus etiam penitentiibus venia spem sustulit: Novatus vero factionis Felicissimi presbyteris adhærebatur, qui lapsus, etiam prætermisssis penitentiæ canonicae regulis, statim pacem et communionem dari volebant, ac nihilo minus cum Novatiano populariter non destitutus. Nempe gravium criminum sibi conscius, non id agebat ut disciplina ecclesiastica servaretur, sed ut turbas in Ecclesia concitando debitam sceleribus ultionem declinaret. Quocirca Novatianæ seu Catharorum hæresis princeps et auctor nequaquam dicendus est Novatus, licet Novatiani schismatis præcipuus adiutor merito censeatur.

(95) *Istic.* Pro *illuc*, ut infra *illuc* pro *illuc*. Sic enim scriptum est in veteribus libris et in editione Spirensi, tum etiam in Veneta veteri, et in Manutiana. Sic apud sanctum Gregorium, lib. vii, indict. 2, epist. 148, et lib. ix, epist. 10, ac fortassis aliibi scriptum est in codice Floriacensi *illuc* pro *illuc*.

(96) *Factio.* Scilicet secunda Novatiani legatio,

C quam obierunt Nicostratus, Novatus, Evaristus, Primus et Dionysius: ut in epistola sequenti declaratur, cum primam suscepissent Maximus, Longinus et Machæus.

(97) *De episcopo.* Hoc est de episcopali dignitate ita dejectum, ut nec in eadem ecclesia cum laica communione permaneret, utpote *fidei naufragum* factum.

(98) *Ilic.* Id est in Africa. Quare falsa est lectio qua habet *illinc*, tanquam si vox illa referenda es-  
set ad urbem Romam, unde Evaristus et Nicostratus fugissent in Africam. Quid satis evincitur dum scribitur illos ab urbe fugisse, ut necessaria non sit vox *illinc*. Itaque vox *illuc* refertur, ut dixi, ad Africam. Quanquam fatendum est quædam vetera exemplaria præferre *illinc*. Sed major numerus habet aliam lectionem. Vide quæ ad vocem *istinc* diximus ad epistolam 41, pag. 430.

(99) *Et adhæredit uxori suæ.* Hoc segmentum nos addidimus, non solum quia habetur in Epistola Pauli ad Ephesios, ex qua sumptus est hic locus, sed in primis quia ita scriptum vidi in quatuor antiquis codicibus et in libro Flori. Desunt tamen in tribus antiquis codicibus.

(1) *Christi pariter.* Quidam codices præferunt *Christum*.

(2) *Hostis quietis.* Ista non habentur in quatuor libris veteribus et in antiquis editionibus. Exstant tamen in decem codicibus antiquis.

bus ab episcopo segregavit, qui in ipsa persecutione **A** (3) ad evertendas <sup>48</sup> fratrum mentes alia quedam persecutio nostris fuit. Ipse est, qui Felicissimum satellitem suum diaconum, nec permittente me, nec sciente, sua factio et ambitione constituit; et cum sua tempestate Romam (4) quoque ad evertendam Ecclesiam navigans, similia illic et paria molitus est, a clero portionem plebis avellens, fraternitatis bene sibi cohaerentis et se invicem diligentis concordiam scindens. Plane quoniam pro magnitudine sua debeat Carthaginem Roma (5) præcedere, illuc majora et graviora commisit. Qui istic adversus Ecclesiam diaconum fecerat, illic episcopum fe-

**C** cit (6). Nec hoc quisquam miretur in talibus. **F**RUNTUR SEMPER mali suo furore <sup>49</sup> dementes, et posteaquam scelera fecerint, conscientia ipsa (7) sceleratae mentis agitantur. Nec remanere in **Ecclesia** Dei possunt, qui deificam et ecclesiasticam disciplinam nec actus sui conversatione <sup>50</sup>. nec morum pace tenuerunt. Spoliati ab illo pupilli <sup>51</sup> fraudatae viduae, pecuniae quoque ecclesiæ degatæ, has de illo exigunt poenas, quas in ejus furor conspicimus <sup>52</sup>. Pater etiam ejus in vico fame mortuus, et ab eo in morte postmodum nec sepulta. Uterus uxoris (8) calce percussus, et abortio properante in parricidium partus expressus. **E**

## Variae lectiones.

<sup>48</sup> In eodem codice ad vertendas, et infra ad vertendam Ecclesiam. <sup>49</sup> Fraude et furore, Bod. 3. <sup>50</sup> Conversationem, nec morum pacem, Bod. 1, 3. <sup>51</sup> Perspicimus, NC. 2. Lin.

## Variorum notæ.

(3) *Persecutione*. Hic notatur Novatus ut dux et **B** antesignanus factiovis ejus, quam aduersus Cyprianum concitarant presbyteri nonnulli, de quibus idem præsul Epist. x, seu xvi, ita loquitur: *Cum quorundam immoderata et abrupta præsumptio temeritate sua et honorem martyrum, et confessorum pudorem, et plebis universæ tranquillitatem turbare conetur, tacere ultra non oportet.... quando aliqui de presbyteris, nec Evangelii nec loci sui memores... cum columclia præpositi totum sibi vindicent*. Nempe illi Cypriani ordinationi intercedentes et invidiæ beatos exponebant martyres, et gloriosos servos Dei cum sacerdote, hoc est cum ipsomet, committebant, ac plebem turbare non desistebant, Presbyteros illos Cyprianus Epist. vi seu xiv indicare videtur his verbis: *Ad id quod scripserunt mihi compresbyteri nostri Donatus et Fortunatus, Novatus et Gordius, solus describere nihil potui. Hos enim a presbyteris ac diaconis suis, ad quos ista eloquitur, velut jam separatos distinguit. Cousant*.

(4) *Romam*. Plerique codices habent *Romæ*. Quam lectionem ego puto esse bonam. Nihil tamen mutare volui. Sufficit mihi ita nonuisse.

(5) *Carthaginem Romæ*. Carthago æmula Romæ apud Plinium, Velleium Paterculum, et Florum, dives opum, ut ait Virgilius. Herodianus, lib. vii, ait illam opibus, populi frequentia, vel magnitudine tantum Romæ concedere. Transmarinis vicina regionibus apud A. Gellium, lib. x, cap. 27, et apud Augustinum in capite tertio prioris epistolæ ad Eleusium, Glorium et Felicem. Vide Salvianum, lib. vii, cap. 16.

(6) *Episcopum fecit*. Non quod ordinandi potestate prædictus esset, sed quod per pravas molitiones efficit, ut Novatianus ordinaretur. Is quippe, ut ex epistola ix, n. 2, discimus, a tribus episcopis imperitis est ordinatus. Falluntur igitur graviter, qui Novatum episcopum extitisse hinc sibi persuadent. Nec suspicio nobis deest, ad horumcætae Cypriani verborum imitationem expressæ esse ista Bucheriañi catalogi: *Sub episcopatu ejus (Cornelii) Novatus extra Ecclesiam ordinavit Novatianum in urbe Roma: et Nicostratum in Africa, adeoque Nicostratum Felicissimi loco hunc in cataloguin irrepississe*. Quod si ita est, nullum est fundamentum eorum, qui Nicostratum in Africa. episcopum ordinatum esse arbitrantur. COUSTANT. — *Diaconum fecerat*. Hinc collegit Baronius Novatum fuisse episcopum in Africa. Quam opinionem amplexus est Petavius ad Epiphanium. Et tamen illa vera non est. Fuisse enim presbyterum tantum liquet ex Chronicis Eupebi, ex libro Hieronymi de Viris illustribus, ex

libro Gestorum pontificalium, et ex epistola in Padiani ad Symphronianum. Imo ex ista quoque Cypriani epistola colligitur illum fuisse tantum presbyterum. Fuit autem presbyter Ecclesiæ Africanae. Quod autem ait Cyprianus illum sua factio et ambitione diaconum fecisse Felicissimum, istud non est ita intelligendum ut ordinatus diaconus censeatur a Novato, sed quia factio perditissimi hominis constitutus fuit in gradu diaconii, ut jam diximus ad epistolam xli, pag. 430. — Hyppolytum martyrem invenio adjunxisse se Novato, sed postea ab eodem transiisse ad Ecclesiam. Sic enim de eo scribit Prudentius:

Invenio Hyppolytum, qui quandam schismæ Novæ Presbyter attigerat, nostra sequendo negans,  
Usque ad martyrii proiectum insigne tulisse  
Lucida sanguinei præmia supplicii.

De Hippolyto vide Baronium ad diem 30 januarii et in Annalibus ecclesiasticis.

(7) *Conscientia ipsa*. Seneca, Epist. xcvi: *Proprium nocentium est trepidare*. Tacitus I. v Annalium scribit Neronem cunctos per artus trementem, seu numine exterrente, seu facinorum recordatione, nunquam timore vacuum fuisse. Auctor Epistola ad Demetriudem inter opera Hieronymi: *Hinc est illud quod frequenter carnifice occulso in auctorum sceleris conscientie tormenta deserviunt et latentem recum secreta mentis pena persecutur*. Rufinus in Psalmuin xxv: *Qui culpam habet judicium timet*. Petronius: *Dit dæque, quam male est extra legem agentibus. Quidquid meruere semper expectant*. Hildebertus Epist. xvi: *Consuetudinis enim est res formidare supplicia quæ verentur*. Cicero in Oratione pro Milone: *Magna vis est conscientie in utramque partem, ut neque timeant qui nihil commiserant, et paenam semper ante oculos versari putent qui peccarint*. Muretus in librum primum Platonis de Republica: *Sed illud quoque nobis accurate notandum est, quod hoc loco a Platone verissime dicitur, homines multorum sibi injuste factorum conscientias nunquam quiescere, sed horrore paenarum quas se pro meritos sciunt identidem concuti, ita ut etiam ex somno excitentur*. Vide scholia Jacobi Billii in Orationem Gregorii Nazianzeni de Plaga grandis.

(8) *Uterus uxoris*. Prioribus Ecclesiae sæculis, Hieronymus l. i, cont. Jovinian. notat, quia virginis aut non tanti erant quanti erant necessarii, et opera virginitati congruentia non habebant, vel non existimabantur habere, saepe in sacerdotium eligabantur mariti: sed ea lege ordinabantur, ut opera nuptiarum deinceps abstinerent. Ipse Jovinus, quantumvis continentis adversarius, fate-

damnare nunc audet (9) sacrificantium manus, A cum sit ipse nocentior pedibus quibus filius, qui nascebatur, occisus est?

III. Hanc conscientiam criminum jam pridem timebat: 730 propter hoc se non de presbyterio excitari (10) tantum, sed et communicatione prohiberi (11) pro certo tenebat: et urgentibus fratribus imminebat cognitionis dies, quo apud nos causa ejus ageretur, nisi persecutio ante venisset. Quam iste voto quodam evadendæ et lucrandæ damnationis excipiens, hæc omnia commisit et miscuit: ut qui ejici de Ecclesia, et excludi habeat, judicium sacerdotum voluntaria discessione præcederet: quasi evasisse sit pœnam, prævenisse sententiam.

IV. Circa cæteras autem fratres elaboramus, quos ab eo circumventos dolemus, ut veteratoris (12) perniciosum 731 latus fugiant, ut lethales laqueos sollicitantis evadant, ut de qua ille pelli divinitus meruit, Ecclesiam repetant, quos quidem, Domino adjuvante, per ejus misericordiam regredi posse confidimus: neque enim potest perire, nisi quem constat esse peritum, cum Dominus in Evangelio

Variae lectiones.

<sup>9</sup> Sic Lam. NC. 1. Ebor. Bod. 2. Salutari, Imp.

Variorum notæ.

compulsus est non posse esse episcopum, qui in episcopatu filios faciat: alioquin si deprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulter damnabletur. Quocirca Hieronymus adversus Vigilantium affirmare non dubitat: *Orientis Ecclesiæ, Egypti et Sedis apostolicæ aut virginis clericos accipiunt, aut continentis.* Ipsi astipulantur Siricius, Epist. i ad Himerium, c. 9; Innocentius, epist. ii ad Victoriandum, c. 10; Ambrosius, l. i Offic., c. 50, n. 237, et ep. LXI ad Vercell., n. 62; Epiphanius, hær. 59, n. 4, antiquissimus scriptor Quæst., ex utroque Testamento apud Augustinum append., tom. III, pag. 142. Notat et Augustinus ad calcem l. ii de adulter. Conjugiis, cleris etiam improvisa vi ad hunc honorem suscipiendum sèpius coactis, continentia necessitatem nihilominus imponi solere. Neque tamen cogebantur uxores a se dimittere. Unde inquit Leo epist. ii ad Rusticum, c. 3; *Ut de carnali fiat spirituale conjugium, oportet eos nec dimittere uxores, et quasi non habeant sic habere; quo et salva sit charitas connubiorum, et cæset opera nuptiarum.* Hic ut nonnulli ad pristinam consuetudinem redirent, aliquando contigit: sed hoc delictum non impune ferebatur, ut exemplo est Genobaldus Laudunensis episcopus, quem S. Remigius Remensis archipræsul hujus rei causa diu inclusum tenuit. In eamdem culpam lapsus hic notatur Novatus; nec inde censendum videtur Cyprianus rem velut licitum probare, quod parricidii horrore percussus, ad hujus criminis immanitatem exponendam totus abripiatur. Si etiam uxorem ideo sic percussit Novatus, ut abortione proporante delictum lateret: et hinc continentia legem presbyteris tum impositam esse probabitur. COUSTANT. — *Uterus uxoris* Pacianus in epistola secunda ad Symphronianum: *Novatus, inquam, patre prolito, Ecclesia derelicta, partu uxoris effuso.* Idem in epistola iii sive in tractatu adversus Novatianos: *Novatus ex Africa fraudatis in Carthaginensi ecclesia viduis, spoliatis pupillis, pecunia ecclesiæ denegata, projecto extra domum patre, et eodem fame mortuo nec sepulto, uxoris gravidæ utero calce percusso, partuque ejus*

suo dicat: *Omnis plantatio, quam non planta illi Pater meus cœlestis, eradicabitur (Math., xv, 13).* Qui plantatus non est in præceptis Dei Patris et monitis, solus poterit de Ecclesia illa discedere, solus epis copis derelictis cum schismatis et hæreticis in furore remanere. Cæteros vero nobiscum adunabit Dei Patris misericordia, et Christi Domini nostri indulgentia, et nostra patientia. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

#### EPISTOLA VIII.

S. CYPRIANI CARTHAGINENSIS EPISCOPI AD CORNELIUM PAPAM.

(Erasm. II, Pamphil. Rigalt. Baluz. XLVII, Oxon. Lips. LI Paris, XLVI. Coustant. I, 143. Galland. III, 840.)

**B** De Confessorum ad Ecclesiam reditu gratulatur. Quantum is reditus Ecclesiæ catholicæ conferat.

CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

I. Egisse nos et agere, frater charissime maximas gratias sine cessatione profitemur Deo Patri omnipotenti et Christo ejus Domino et Deo nostro Salvatori <sup>92</sup> (13) 732 quod sic Ecclesia divinitus

effuso. Habet Novatus exemplum egregii viri D. Neronis, cuius uxor Poppæa, ut scribit Tacitus in libro XVI Annalium, mortem obiit, fortuita mariti iracundia, a quo gravi ictu calcis afflita est.

(9) *Nunc audet.* Hoc est eorum qui thura idolis obtulerant, qui et sacrificati a Cypriano nuncupari solent. Hæc autem Novato exprobrandi locus non fuisset, nisi Novatiani non modo schisma, sed et placita defendens, sacrificatis veniam negasset: quamvis simul et a partibus staret Felicissimi qui cum suis contraria sentiens, pacem lapsis, omissa pœnitentia, largiebatur. Sic ille in omnem verte batur opinionem quæ avertendæ criminum suorum vindictæ magis conducere videbatur. COUSTANT

(18) *Presbyterio excitari.* Id est dejici et deturbari. Id ipsum clarius infra sic enuntiatur: ut qui ejici de Ecclesia et excludi habeat. Verbi excito eadem potestas est apud Tertullianum. l. IV contra Marcion., c. 16, ubi dicitur iniquitas, si non per ultionem refrenaretur, omnem oculum effossura, et omnem dentem excitatura præ impunitatis securitate. COUSTANT.

(11) *Communicatione prohiberi.* Id est ad communionem laicam redigi, vel pelli ab Ecclesia. Quod potius crediderim.

(2) *Veteratoris.* In superioris Epistole vi initio veteratoris nomine Novatianum a Cornelio designari observavimus. At hic eodem vocabulo Novatus, de quo totus est proximus sermo, a Cypriano intelligitur. Quemadmodum Cornelius epist. V de Novatiani asseclis ad Cyprianum scripsit: *Ul scias, quales duces et protectores iste schismaticus et hæreticus laterti suo semper juncos habeat, ita et Cyprianus elaborare se rescribit, ut a Novato circumventi, veteratoris perniciosum latus fugiant.* Unde laterti juncos dici liquet non modo qui comitantur aliquem corpore, sed et qui eum animo sequuntur, ejusque sententiis adhaerent. COUSTANT.

(13) *Saluatori.* Ita nos reposuimus, secuti auctoritatem quorundam veteranorum exemplarium et editionis Anglicanæ, in qua adnotatum est quatuor quoque codices Anglicanos eam lectionem preferre. Alibi legitur salutari. BALUZ.

protegatur, ut unitas ejus et sanctitas non <sup>13</sup> jugiter (14), neo in totum perfidie et hæretice pravitatis obstinatione vitietur <sup>14</sup> (15). Legimus enim litteras vestras, et voti communis amplissimum gaudium exsultanter excepimus. Maximum presbyterum et Urbanum confessores cum Sidonio et Macario ad Ecclesiam Catholicam regressos esse, id est errore deposito, et schismatiko, imo hæretico furore deserto, unitatis ac veritatis domicilium fideli sanitatem (16) repetisse; ut unde ad gloriam (17) processerant, illuc gloriosi redirent; ne qui Christum confessi essent, Christi postmodum castra deserrent, nec tentarent (18) charitatis (19) atque unitatis fidem, qui victi robore et virtute non fuerant, Ecce in columis et immaculata laudis integritas, ecce incorrupta et solida confitientium dignitas, a deseritoribus et profugis recessisse, proditores tidei et Ecclesiae Catholicæ impugnatores reliquise. Merito illos revertentes summo, ut scribitis, gaudio et clerus et plebs <sup>15</sup> et fraternitas (20) omnis exceptit: quoniam in confessoribus gloriam suam conservantibus, et ad unitatem revertentibus, nemo non solum se et participem eorum gloria computat.

II. Hujus diei (21) lætitiam de nostris possumus

#### Variae lectiones.

<sup>13</sup> Non disjungatur, Bod. 1. Lin. <sup>14</sup> Violetur, Pem. Ben. Lam. Ebor. NC. 1. <sup>15</sup> Plebs, fraternitas. Comp. <sup>16</sup> Super peccatore, quanti magis. Comp.

#### Variorum notæ.

(14) *Non jugiter*. Duo mss. Anglic. *non disjungatur*. Rectius alii libri, *non jugiter*. Nam unitatem aliqua ex parte disjunctam tunc fuisse negare negavit. Mox alii quinque mss. *violetur*, loco verbi *vitietur*. COUSTANT.

(15) *Violetur*. Fatendum est omnes sere libros veteres habere *videatur vel vitetur*. Editio Morellii, codex Gratianopolitanus, et unus meus præferunt *violetur*. Ita etiam se legisse in quinque codicibus antiquis testantur Angli.

(16) *Fideli sanitatem*. Antiquæ editiones et duo libri veteres habent *fide*. Sed omnes alii habent *fidelis*. Quamvis ergo utraque lectio constitutat eumdem sensum, ego tamen eam præfero quam plurimum veterum librorum auctoritate nititur.

(17) *Ad gloriam*. Supple confessionis; quod quidem exprimitur in his ejusdem Cypriani epist. xlvi seu xlvi ad ipsosmet confessores: *Ad matrem revertamini unde prodiistis, unde ad confessionis gloriam cum ejusdem matris exultatione venistis*.

(18) *Nec tentarent*. Undecim libri nostri et septem Anglicani preferunt, *Nec tentarentur charitatis atque unitatis fide*. Liber meus vetus, *nec tentaretur in eis charitatis atque unitatis fide*. Quæ lectio videatur esse melior.

(19) *Charitatis*. In Oxon. edit. *atque veritatis fidem*: simulque annotatur, octo ms. cum Manuocio exhibere, *ne tentarentur charitatis atque unitatis fide*. Habet quidem compendiensis ms. *tentarentur*, sed retinet *fidem*. Utravis ms. illorum lectio Barbara et Cypriani style indigna. Nec dici potest bonus illos confessores circa fidem et unitatem solum tentatos, quos ab unitate abducentes atque hæresis auctores extitisse constat. Quam ob causam non placet, *nec teperent charitatis atque unitatis fide*. Quod Pamelius in ms. Cambron. offendisse se mo-

A sensibus estimare. Nam cum istio ad litteras vestras, quas de eorum confessione misisti, laetus sit omnis fratrum numerus, et summa alacritate hunc nuntium communis gratulationis exceperit; quid illic, ubi res ipsa 733 et præsens lætitia sub oculis omnium gerebatur? Cum enim Dominus in Evangelio suo dicat, esse summum gaudium in cœlo super uno peccatore <sup>16</sup> pœnitentiam agente (*Luc. xv, 7*); quanto majus est gaudium et in terris pariter et in cœlo (22) super Confessoribus ad Ecclesiam Dei cum gloria sua et cum laude redecentibus, et redeundi viam cæteris exempli sui fide et probatione facientibus? Hic enim quosdam fratres nostros error induxerat, quod sibi communicationem 734 Confessorum sequi viderentur. Quo errore sublatio, lux omnium pectoribus infusa est, et Ecclesia catholica una esse, nec scindi nec dividi posse monstrata est. Ne quisquam jam facile poterit schismatici furentis verbis loquacibus decipi; quando probatum sit bonos et gloriosos Christi milites non potuisse diu aliena fallacia et perfidia extra Ecclesiam detineri. Opto te (23), frater charissime semper bene valere.

B net. Illorum quippe confessorum fides potius extincta, quam tepida videbatur. Idem vir eruditus cum quatuor mss. et cæteris edit. præfert, *nec tentarent charitatis atque unitatis fide*; ibique verbum *tentare* pro *explorare* aut etiam pro *infesto animo* aggredi positum arbitratur. Lectionem servantes plurium codicum seu scriptorum seu excusorum auctoritate fultam, interpretationem ejus minime probamus: cum idecirco potius *tentarent* Cyprianus dixerit, quod fidei unitatis tentationi et offendiculo essent, quatenus eorum exemplu abuterentur schismatis duces, ut fidèles abducent ab unitate, ac seductos in schismate detinerent: quia nimur in schismate, ut infra exponitur, *sibi communicationem confessorum sequi viderentur*. Quocirca Cyprianus epist. li seu liv. gratulatur, quod *nec confessores Christi erroris duces ferent*, *qui virtutis et honoris auctores laudabiles extitissent*.